
No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 1

"O ..-
o 
en .n 
Q) 
.n 
LO 
lll 

CD 
(,,) 

'i 
('t') 
LO 
"O 

e: .n 
' ·O O> ·u ~ lll "'t (,,) 

'+= .n ·e: ('t') 
Q) co 
> N 
Q) 

1 o 
(!) C,.) 

"O (]) ·¡: 
o LO ·o 
O> C') L.. 

'6 CD u (,,) Q) ·o -q-o Q) ¡¡:¡ 

~ 

I'. 

::=1 
O' 
• ~ 

::a ·e 
Oi 
41 

l 
i = ... 

to: 
~ .g ... e; 
;.. 

t 
"' " 1 = =.. 
• ... 
5 
~ .g 
" .. .. 
41 

" .,, .,, 
" ~ ·e 

"S 
~ 
lí 
" 
" .,,;;¡ 

?~fuUlú:a rfe t!l"-:w· tamd 
o.<ftscallri (#~me·ral ele c¡¡;;te-n/á; 

RESOLUCIÓN N.° FGC-35-2024 
(De 29 de abril de 2024) 

QUE L~CORPORA AJUSTES AL MODELO DE GESTIÓN Y ACTl'ACIÓN 
PARA LA INVESTIGACIÓN PATRIMONIAL 

La Fiscal General de Cuentas, en uso de sus facultades legales, 

CO:SSIDERANDO: 

Que~ a través de la Resolución N'.° FGC-034-20 de 29 de mayo de 2020, se adoptó un nue\'o 
modelo de gestión y actuación en la investigación patrimonial y su correspondiente estmctura 
operativa en la Fiscalía General de Cuentas, ajustada mediante la Resolución N. ° FGC-066-20 
de 7 de octubre 2020. 

Que, el modelo de gestión y actuación en la investigación patrimonial tiene como objetivo 
mejorar los resultados, reducir fom1alismos innecesarios y el tiempo de respuesta, optimizar 
el recurso humano, maximizar el tiempo invertido, evitar la duplicidad de esfuerzos, aplicar 
mejores prácticas, definir los roles y funciones de los servidores públicos, descentrnlizar las 
actividades, incorporar herramientas informáticas y telemáticas en la gestión y actuación, 
implementar el uso del programa metodológico y los protocolos de investigación patrimonial, 
en esencia, potenciar el trabajo en equipo. 

Que a cuatro años de aplicación del modelo de gestión y aprobado un nuevo Organigrama 
General y Analítico por parte del Ministerio de Economía y Finanzas y adoptado mediante 
Resolución N.º FGC-DS-046-022 del 15 de septiembre de 2022, surge la necesidad de 
adecuarlo, modificando así, funciones, tareas y roles en el nivel operativo, a fin de seguir 
robusteciendo los mismos de cara a una labor de instrucción científica, acorde a los tiempos 
que corren y con uso de la tecnología de última generación, confonne a la política de calidad 
institucional de la Fiscalía General de Cuentas de Panamá, como instancia de investigación 
patrimonial, coadyuvante de la Jurisdicción de Cuentas, enfocada en la recuperación de los 
fondos y bienes públicos, que se encuentra comprometida con la ciudadanía y las instituciones 
involucradas, en brindar servicios orientados a la prevención de la afectación al patrimonio del 
estado, a la formación continua en materia de Jurisdicción de Cuentas y a la investigación de 
la afectación patrimonial. con oportunidad, integridad, transparencia, innovación tecnológica, 
cooperación y alianzas estratégicas; cumpliendo la normativa legal y otras regulaciones 
aplicables, con un talento humano orientado al mejoranüento de la gestión e inspirado en la 
sostenibilidad y la excelencia . 

Que las modificaciones se generan como producto del directo seguimiento que, desde su 

implementación, realiza el Despacho Superior y demás personal operativo de la Fiscalía 
General de Cuentas. 

Que, en vittud de las consideraciones expuestas en líneas superiores, la Fiscal General de 

Cuentas, 

RESUELVE: 

Primero: Aprobar los ajustes de las funciones, tareas y roles de los intervinientes en la 

investigación de afectación patrimonial contenidas en el modelo de gestión y actuación para 
la investigación patrimonial, adoptado por la Fiscalía General de Cuentas a través de la 
Resolución Xº FGC-034-20 de 29 de mayo de 2020, ajustada mediante la Resolución N.º 

Ciudad de Panamá, Corregimiento de Bella Vista, Avenida Samuel Lewis, Edificio N_º 8, a un costad.o de la Notaria Duodécima de Panamá . 
Central telefónica (507) 506-2000 - Correo electrónico: info@iiscaliadecuentas.gob.pa-www.fiscaliadecuentas.gob.pa 



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 2

"O ..... 
o 
("') 
..o 
Q) 
.a 
LO 
ro 

<D 
(.) 
(.) 

' ("') 
LO 
"O 

e: .a 
1 

'º CJ) 
·o co 
ro '+-

(.) '1" 
¡¡=: .o ·e ("') 
Q) co 
> N o Q) 

1 

e.o (.) 
"O Q) ·2 
o LO 'º Cl (") ..... 
u <O o 
·o (.) Q) 

ü 
"1" w (!) 

~ o 
• NI 
~ ,e 
"'¡j 
:¡ 
; 
~ .. 
= C'I 

"Q 
.ij 
:¡ 
¡¡. 

t .., .. 
1l 
;, 
o 

1 
o 

"Q .. ... .. .. .. 
"Q 
i: 
C'I 
~ 

·-= ¡¡ 

= C'I 

FGC-066-20 de 7 de octubre 2020, contenidas en el documento que se adjunta y que fonna 

parte integral de la presente Resolución. 

Segundo: Ordenar la difusión e inducción de las modificaciones adoptadas en el modelo de 

gestión y actuación de investigación patrimonial de la Fiscalía General de Cuentas. 

Tercero: La presente resolución comenzará a regir al día siguiente de ser publicada en 

Gaceta Oficial. 

Fundamento de derecho: Ley 67 de 14 de noviembre de 2008, Reglamento Interno de la 

Fiscalía General de Cuentas y Resolución N.° FGC-034-20 de 29 de mayo de 2020. 

Comuníquese y Cúmplase 

Digitaltv signed by [Fl NOIABRE 
HOR'.1ECREA BELUCHE 
l!VALESKA RUBIELA- ID &-226-
2216 
Date: 2024.04.30 11:41:27 -05:00 

Waleska R. Hormechea B. 
Fiscal General de Cuentas 

D:g'tall·t. s!gned by ,!fl NO~\BRE 
":OJIC'A GARCIA uE PAREDES 
ANCRES ANTONIO - ID 8-325-
810 
Date: 202~Jl4.30 11:43:45-05.!lO 

Andrés Mojica García De Paredes 
Secretario General 

Ciudad de Panamá, Corregimiento de Bella Vista, Avenida Samuel Lewis, Edificio N.º 8, a un costado de la Notaria Duodécima de Panamá. 
Cenlral telefónica (507) 506-2000 - Correo electrónico: infogfiscaliadecuentas.gob.pa - www.fiscaliadecuentas.gob.pa 



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 3



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 4



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 5



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 6



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 7



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 8



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 9



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 10



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 11



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 12



No. 30025 Gaceta Oficial Digital, martes 07 de mayo de 2024 13

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

